豊総第１４４号
平成２４年１月１３日

長野県知事 阿部守一 様

下伊那郡 豊 丘 村
豊丘村長 下平 喜隆

中央新幹線（東京都・名古屋市間）環境影響評価方法書【長野県】に関する意見について

標記の件について、別紙の意見を申し上げます。

中央新幹線（東京都・名古屋市間）環境影響評価方法書【長野県】に関する

環境保全の見地からの意見等

豊 丘 村

ページ 項  目 意  見  内  容 備 考

93 (2)人と自然との

ふれあいの活動

の場の状況

対象事業実施区域内の豊丘村神稲 12523-36 番地

に野田平キャンプ場（村有）、また、豊丘村神稲

12526-1001 番地先の虻川水系には、明神淵ポットホ

ールがある。

いずれも、人と自然とのふれあいの活動の場とし

て多くの人々に利用されているので、環境影響評価

の実施に際しては留意すべき。

223 水環境・地下水 対象事業実施区域内に豊丘村営水道の深井戸水源

が３箇所ある。充分に情報を収集したうえで、ボー

リング調査を実施し、水質及び水位に影響のないよ

うアセスを実施すべき。

227 環境・その他環境

要素

 高架橋によって地域住民のコミュニティーが分断

されることのないよう配慮すべき。

237 廃棄物 掘削土の搬出経路、処理方法についてはアセス期

間中に地元市町村と充分協議するなかで、方策を明

示していくべき。

その他 特定林産物  豊丘村は松茸の一大産地であるため、磁界・振動

等により影響の出ないような配慮を望む。

その他 用地買収  路線計画地のみでなく周辺地域も含めてＪＲとし

て土地価格の騰貴、転売等を目的とした動きに対す

る策を講ずるべき。

その他 情報開示  アセス期間中における関係市町村に対する充分な

情報開示をすべき。

その他 高架橋 天竜川を横切る高架橋に、本州四国連絡橋と同様に

自動車専用レーンを供架する設計を組み込むことを

強く望む。